Exclamat etiam Cl.ma Patrona Rotalis Rev. F.: “Cum causa contentiosa iurium – non poenalis – adsit, certe constat de competentia Rotae Romanae”.

R.D. iustitiae Promotor optimam perfecit disceptationem suo in Memoriali circa legitimam vel minus autonomiam causae refectionis damnorum, distinctam a causa poenali, et pervenit ad conclusionem huiusmodi autonomiam dari, qua re legitimam esse introductionem solius causae refectionis damnorum, originem sumentis ex quibusdam delictis patratris a persona episcopali dignitate donata, denique votum tulit in favorem admissionis libelli in causa de qua in epigraphe. Pariter iam sustinuerunt sub specie competentiae Rotae Romanae sive praecedens iustitiae Promotor sive Iuris peritus ab Exc.mo Decano auditi ante constitutionem Turni. Contrarium autem tenet Cl.mus Patronus ex officio Exc.mi S.

4. – Quidquid tamen est de hac ardua via separationis inter facta delictuosa (utpote obiectum iudicii poenalis constituentia) et eorum dimensionem utcumque culpabilem et damnum inferentem (en fundamentum causae de damnis reparandis), quod saltem in quibusdam casibus fieri possit, praeteriri nequit alia et quidem momentosa difficultas relate ad competentiam Rotae, respiciens nempe summam distinctionem intra ambitum iustitiae administrativae et iustitiae consequendae per viam iudicalem ordinariam.

Hodierna distinctio inter provinciam iustitiae administrativae et contentiosae initium sumit in ordine iuris canonico a Const. *Sapienti consilio* diei 29 iunii 1908, qua Summus Pontifex Pius X renovavit dispositionem Congregationibus Curiae Romanae litteris Secretariae Status anno 1728 datam: “Iubemus per Sacras Congregationes non amplius recipi nec agnosci causas contentiosas, tam civiles quam criminales, ordinem iudicarium cum processu et probationibus requirentes” («AAS» 1 [1909], p. 15, n. II, 2°) et alia ex parte *Lex propria Sacrae Romanae Rotae et Signaturae Apostolicae*, eidem Constitutioni adnexa, statuit quod attinet ad Sacram Romanam Rotam: “Contra dispositiones Ordinariorum, quae non sint sententiae forma iudiciali latae, non datur appellatio seu recursus ad sacram Rotam; sed eorum cognitio sacris Congregationibus reservatur” (*ibid.*, p. 24, can. 16). Quod receptum est in Codice Piano-Benedictino, ita statuente in can. 1601: “Contra Ordinariorum decreta non datur appellatio seu recursus ad Sacram Rotam; sed de eiusmodi recursibus exclusive cognoscunt Sacrae Congregationes”.

Paucis transactis annis, ipse Praeses Pontificiae Commissionis ad Codicis Canones authentice interpretandos, Card. Petrus Gasparri, respondit die 22 maii 1923 ad duplicem quaestionem, nempe 1) “[u]trum [...] institui possit actio iudicialis contra Ordinariorum decreta, actus, dispositiones, quae ad regimen seu administrationem dioecesis spectent”, et quatenus negative, 2) “[u]trum ob eiusmodi decreta, actus, dispositiones, actio iudicialis institui possit saltem ratione *refectionis damnorum*; et proinde Ordinarius conveni-